ПРОТОКОЛ № 1

внеочередного заседания антинаркотической комиссии при администрации

Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации

ЧРМО, зал заседаний, 2 этаж                                                                           25  мая  2015 года

	Председательствовал:

	Мэр Черемховского районного муниципального образования
	Виктор Леонидович Побойкин

	Секретарь антинаркотической комиссии
	  Юлия Викторовна Пронина

	Члены комиссии:
	Ф.Б. Иванова, О.Н. Добрачева, Л.А. Чепижко, Н.М. Буякова, Н.П. Константинова, Г.С. Александрова, А.Ю. Седых, В.Я. Зарубин, А.В. Менжуров, С.В. Линский, С.В. Лаврентьев, С.Г. Супрун, А.В. Карепов, С.А. Кортяков, Л.П. Прокофьева, Г.М. Каркушко.

	Присутствующие:

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	В.Б. Пежемская

1. Об исполнении пункта 1.4 протокола № 1-15 от 20.03.2015 года антинаркотической комиссии Иркутской области. Анализ информационной справки по итогам мониторинга наркоситуации в 2014 году

Докладчик: Ф.Б. Иванова,

заместитель мэра

по социальным вопросам

2. Утверждение плана дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории Черемховского районного муниципального образования на 2015 год.

Докладчик: Ф.Б. Иванова,

заместитель мэра

по социальным вопросам

3.О необходимости внедрения практики проведения информационно разъяснительной деятельности с работниками техногенно-опасных производств и социально-значимых объектов

Докладчик: А.В. Карепов, В.Б.Пежемская

начальник органа Черемховского межрайонного

 управления по Иркутской области Федеральной

 службы РФ по контролю за оборотом наркотиков

 России по Иркутской области
1. С информацией об исполнении пункта 1.4 протокола № 1-15 от 20.03.2015 года антинаркотической комиссии Иркутской области и анализа информационной справки по итогам мониторинга наркоситуации в 2014 году, выступила заместитель мэра по социальным вопросам Администрации Черемховского районного муниципального образования Ф.Б.Иванова. Мониторинг наркоситуации был отправлен всем в электронном виде, так как он объемный, распечатать нет возможности, там есть раздел 9 обратить особое внимание, это управленческие решения, которые нужно будет исполнить в 2015 году. Отчитаться по управленческим решениям нужно будет в декабре 2015 года. Оценка состояния наркоситуации в Иркутской области и муниципальных образованиях региона, в соответствии с Критериями оценки развития наркоситуации

В соответствии с Методикой и порядком осуществления мониторинга, ситуация, связанная с незаконным оборотом наркотиков в Иркутской области, оценивается по четырем параметрам оценки:

1. масштабы незаконного оборота наркотиков;

2. масштабы немедицинского потребления наркотиков;

3. обращаемость за наркологической медицинской помощью;

4. смертность от употребления наркотиков.

Распространенность противоправных деяний в Иркутской области в 2014 году составила 489,9 на 100 тыс. населения, ситуация оценивается как предкризисная (в среднем по России – 420,6). По сравнению с 2013 годом показатель распространенности противоправных деяний снизился на 10,7% (2013 год – 548,5 на 100 тыс. населения, состояние кризисное).

Криминальная пораженность Иркутской области составила 113,8 на 100 тыс. населения, состояние оценивается как тяжелое (в среднем по России – 131,1). По сравнению с 2013 годом данный показатель возрос на 1,3% (2013 год – 112,3 на 100 тыс. населения, состояние тяжелое).

Криминальная пораженность в Черемховском районе составила 260,01 на 100 тыс. населения, ситуация оценивается как кризисная (по итогам 2013 года - 464,74 на 100 тыс. населения). В 2012 году показатель в Черемховском районе – 336,25. Таким образом, рост показателя составил 38,3%.

Тяжелым оценивается и состояние в соответствии с показателем «Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступных деяний». По Иркутской области удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступных деяний составил 6,7% (2013 год – 6,4%, состояние оценивалось тяжелым)  (в среднем по России – 11,5%).

Показатель «Удельный вес лиц, осужденных за совершение наркопреступлений, в общем числе осужденных лиц» по области составил 20,1%, что характеризует предкризисное состояние. По сравнению с 2013 годом данный показатель возрос
на 5,5 процентных пункта (2013 год – 14,6%, состояние тяжелое) (в среднем по России – 19,9%).
В Черемховском районе «удельный вес лиц, осужденных за совершение наркопреступлений, в общем числе осужденных лиц» составил 29,9%, состояние кризисное (2013 год - 21,6%. Состояние в Черемховском районе предкризисное).  В 2012 году показатель составлял 17%, оценка тяжелая. В 2013 году произошел рост показателя на 27%.

Показатель «Удельный вес молодежи в общем числе лиц, осужденных за наркопреступления» составил по итогам 2014 года 46,5%, что характеризует тяжелое состояние. По сравнению с 2013 годом  доля осужденной за наркопреступления молодежи сократилась на 4,4 процентных пункта (50,9%, состояние тяжелое) (в среднем по России – 48,0%).

В Черемховском районе удельный вес молодежи, осужденных за наркопреступления составил 41,9%, состояние тяжелое (2013 год - 59,3%, в 2012 году – 48%).

Таким образом, общая оценка по параметру «Масштабы незаконного оборота наркотиков» в целом по Иркутской области – тяжелая (3,4), в Черемховском районе – предкризисная (3,6).

Вторым параметром оценки наркоситуации являются масштабы немедицинского потребления наркотиков. Данный параметр характеризует показатель «Оценочная распространенность употребления наркотиков (по данным социологических исследований)» (расчет показателя осуществляется только по субъекту РФ в целом).

По итогам 2014 года оценочная распространенность употребления наркотиков в Иркутской области составила 3,8%, положение характеризуется как тяжело.
По Иркутской области в расчете на 100 тыс. населения общая заболеваемость наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями, составила 585,6 человек, что на 1,2% выше показателя 2013 года – 578,9 человек (в среднем по России – 370,9). Величина данного показателя по области оценивается как кризисная (в 2013 году оценивалась как предкризисная).

В Черемховском районе распространенность немедицинского потребления наркотиков составила 638,78 на 100 тыс. населения, состояние кризисное (в 2013 году - 434,84 на 100 тыс. населения, состояние тяжелое).

Первичная заболеваемость наркоманией в расчете на 100 тыс. населения составила 22,8 человек, что на 8,4% ниже показателя 2013 года – 24,9 человек (в среднем по России – 12,6). Как и в 2013 году в истекшем году состояние оценивается как тяжелое.

В Черемховском районе уровень первичной заболеваемости составил
27,47 на 100 тыс. населения, состояние предкризисное (2013 год -  91,72 на 100 тыс. населения. Состояние кризисное).

По данным министерства здравоохранения Иркутской области, в 2014 году в Черемховском районе диагноз «синдром зависимости от наркотических веществ впервые был установлен 8 лицам.

Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями, в расчете на 100 тыс. населения, составила 54,5 человек, что на 9,2% выше (лучше) показателя 2013 года – 49,9 человек (в среднем по России – 35,9). Состояние характеризуется как удовлетворительное (2013 год – напряженное).

В Черемховском районе первичная обращаемость составила
212,93 на 100 тыс. населения, состояние удовлетворительное (2013 год - 33,97 на 100 тыс. населения, состояние тяжелое).

Общая оценка по параметру «обращаемость за наркологической медицинской помощью» в Иркутской области 3,00 (тяжелая), в Черемховском районе – 3,33  (тяжелая).
Четвертым параметром оценки наркоситуации является смертность от употребления наркотиков. Данный параметр оценки характеризуется показателем «Смертность, связанная с острым отравлением наркотиками по данным судебно-медицинской экспертизы» (расчет показателя осуществляется только по субъекту РФ в целом). В расчете на 100 тыс. населения смертность, связанная с острым отравлением наркотиками, в Иркутской области составила 8,7 человек, состояние кризисное. По сравнению с 2013 годом показатель смертности от наркотиков увеличился на 64,1%
(2013 год – 5,3).

Таким образом, с учетом расчетов всех критериев, наркоситуация в Иркутской области по итогам 2014 года в целом оценивается как предкризисная – средняя оценка по всем параметрам – 3,6, как и в 2013 году

По итогам 2012 года наркоситуация в регионе оценивалась тяжелой, средняя оценка – 2,6.

В Черемховском районе итоговая оценка наркоситуации в 2014 году составила 3,47. Ситуация тяжелая.

В 2013 году общая итоговая оценка составила 4,03. Ситуация предкризисная. В 2012 году показатель составлял 3,27, оценка была тяжелая.
2. ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Принять к сведению информацию Ф.Б. Ивановой

2.2.Продолжить работу по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Черемховского районного муниципального образования
2.3.Организовать работу по исполнению управленческих решений и предложений по изменению наркоситуации в Черемховском районе, содержавшихся в разделе 9 утвержденного доклада о наркоситуации в Иркутской области в 2014 году

Срок исполнения: ежеквартально

Ответственные: члены антинаркотической комиссии

3. По второму вопросу слушали  заместителя мэра по социальным вопросам Администрации Черемховского районного муниципального образования Ф.Б. Иванову «Об утверждении плана дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории Черемховского районного муниципального образования на 2015 год»

4. ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.Принять к сведению информацию Ф.Б. Ивановой

4.2.Утвердить план дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории Черемховского районного муниципального образования на 2015 год»
4.3.Обеспечить реализацию мероприятий плана по противодействию распространению наркомании на территории Черемховского районного муниципального образования
Срок исполнения: сентябрь, декабрь 2015 г.

Ответственные: члены антинаркотической комиссии

5. По третьему вопросу слушали начальника органа Черемховского межрайонного управления по Иркутской области Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков России по Иркутской области А.В. Карепова и председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского муниципального образования В.Б. Пежемскую по вопросу «О необходимости внедрения практики проведения информационно разъяснительной деятельности с работниками техногенно-опасных производств и социально-значимых объектов».

        В соответствии с Указанием начальника Управления ФСКН России по Иркутской области генерал-майора полиции А.С. Зяблицкого во избежание чрезвычайных происшествий, которые могут произойти вследствие употребления работниками техногенно-опасных производств и социально-значимых объектов наркотических средств и психотропных веществ. Необходимо внедрить практику проведения информационно-разъяснительной деятельности с работниками вышеназванных предприятий, расположенных на территории Черемховского района, с дачей рекомендаций руководителям предприятий о проведении внепланового тестирования персонала на предмет незаконного потребления без назначения врача наркологических средств и психотропных веществ.
       В областном перечне техногенно-опасных производств, техногенно-опасные производства  и социально-значимые объекты не зарегистрированы на территории Черемховского района, но в муниципальном перечне имеются два производства.
6. ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.Принять к сведению информацию А.В. Карепова, В.Б. Пежемской

6.2.Признать, что на территории Черемховского района нет техногенно-опасных  производств, которые входят в Областной перечень.

6.3.Пригласить руководителей социально-значимых объектов Черемховского района на заседание Антинаркотической комиссии с целью проведения разъяснительных мероприятий по предупреждению употребления психоактивных веществ

Срок исполнения: июнь 2015 г.

Ответственные: секретарь антинаркотической комиссии

Председатель

антинаркотической комиссии

администрации ЧРМО                                                                                     В.Л. Побойкин
Секретарь

антинаркотической комиссии

администрации ЧРМО                                                                                     Ю.В. Пронина
PAGE
1